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Anotace

ŠAFROVÁ, Sára. Umělecká knižní vazba. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2023. 55 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá uměleckou knižní vazbou, respektive tradičním

knihařstvím dálného východu se zaměřením na tzv. Japonskou knižní vazbu. V práci je

uvedena jak stručná historie knihy na území Evropy, tak i vývoj knihtisku a knihařství na

dálném východě. V rámci teorie se práce zabývá i problematikou studie knihy, kdy byly

knihy v průběhu zkoumání často značně znehodnoceny. Praktická část práce pak řeší

téma Japonské knižní vazby jako takové. Zodpovídá na otázku problematiky názvu této

knižní adjustace, řeší její začlenění v moderní polygrafické době, kdy tento způsob

adjustace běžná populace převážně nezná, a tak na závěr nabízí i ukázku použití této

vazby na různých knižních produktech jako jsou sešity, fotoalbum, diář. Všechny tyto

ukázky skýtají i popis autorova postupu práce, vybraný materiál a nástroje či programy

použité ke zhotovení.
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ŠAFROVÁ, Sára. Art Bookbinding. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2023. 55 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor’s thesis deals with artistic bookbinding, i. e. traditional bookbinding

of the Far East with a focus on so-called Japanese bookbinding. The work presents a brief

history of the book in Europe, as well as the development of book printing and

bookmaking in the Far East. Within the framework of the theory, the work also deals with

the issue of book study, when books were often greatly devalued in the course of research.

The practical part of the thesis deals with the topic of Japanese book binding as such. It

answers the question of the issue of the title of this book binding, solves its inclusion in

the modern polygraphic era, when this method of binding is mostly unknown to the

general population, and so in the end it also offers an example of the use of this binding

on various book products such as notebooks, photo albums, and diaries. All these

examples also provide a description of the author's work process, the selected material

and the tools or programs used to create it.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem umělecké knižní vazby, zejména pak

tzv. Japonskou knižní vazbou. Je to téma, kterým se, mimo několika málo jedinců

v uměleckém světě, nikdo moc nezabývá, a to mi přišlo jako velká škoda, neboť si

myslím, že je to téma velice atraktivní a zajímavé.

Cílem této bakalářské práce je charakteristika umělecké knižní vazby, její

konkrétní využití a aplikace v praxi. Dalším cílem práce je pak zjištění povědomí laické

veřejnosti o existenci Japonské knižní vazby (a možná tak trochu i malá osvěta), kde se

předpokládá, že drtivá většina respondentů o tomto typu knižní vazby nemá nejmenší

ponětí a nikdy se s ní nesetkala. V rámci bakalářské práce tak byl proveden i orientační

kvantitativní výzkum za požití empirické metody dotazníku, kde byli respondenti

dotazování na otázky právě ohledně Japonské knižní vazby. Reprezentativním vzorkem

byli respondenti pánského i dámského pohlaví, nijak věkem neomezeni. Cílem bylo

zajistit odpovědi z co nejširšího spektra lidské populace, která se nepohybuje

v uměleckém prostředí. Toto bylo jediné kritérium dotazníku.

Teoretická část této bakalářské práce se věnuje historii umělecké knižní vazby.

Sleduje vývoj knižní vazby v Evropě od časného středověku až po současnou

polygrafickou výrobu. Čtenář tak zde nalezne kapitolu o vazbě časného i pozdního

středověku, o orientální vazbě, vazbě renesanční, barokní, o vazbě klasicismu

a romantismu nebo o vazbě 2. poloviny 19. století. Na tyto kapitoly pak navazuje kapitola

o knihtisku a vzniku polygrafické výroby, která je čtenářovi stručně popsána a porovnána

s uměleckou knižní vazbou, kterou se tato bakalářská práce zabývá. Teoretickou část pak

zakončuje kapitola o historii studie knihy.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje již na knižní vazby Asie, kde je

Japonská vazba a její využití v praxi hlavním praktickým výstupem práce. Čtenáře tato

část na začátku zběžně obeznámí s historií dálněvýchodních vazeb, jejichž vývoj probíhal

paralelně s těmi Evropskými, a tak zde lze vypozorovat podobnosti. Ještě před samotnou

hlavní částí, jsou zde chronologicky popsány knižní adjustace, které předchází vzniku

Japonské knižní vazby a bez kterých by jinak snad ani nemohla spatřit světlo světa.

Kapitola o Japonské knižní vazbě řeší problematiku označení Japonské knižní

vazby Japonskou knižní vazbou. Seznamuje čtenáře s tím, co tento pojem vlastně

znamená, jak tato knižní adjustace vznikla, jaký je rozdíl mezi čínskou a japonskou knižní

vazbou, jak tato vazba vypadá, jak funguje, u kterých produktů je nejvhodnější ji použít
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a proč, jaké se používají materiály (resp. co tvůrce potřebuje k jejímu zhotovení)

a v neposlední řadě také návod na základní vazební vzor.

Další textová část této bakalářské práce navazuje na kapitolu o Japonské knižní

vazbě. Uvádí knižní produkty zhotovené touto knižní vazbou v rámci této práce.

Obsahuje podrobný popis výchozích produktů, postupů, kterými byly zhotoveny, jaké

materiály byly použity a z jakých důvodů, jaké vazby byly u jednotlivých knižních

produktů použity, či pomocí kterých programů byly připraveny knižní bloky.

Poslední textová část se pak zabývá zmiňovaným průzkumem. Zde jsou znovu

uvedeny cíle a hypotézy průzkumu. Jsou zde však i vypsány všechny otázky i s možnými

odpověďmi. Je zde popisován celý průběh výzkumu včetně vyhodnocení výsledků

a jejich porovnání s předpokládanými výsledky.

Celou bakalářskou práci pak uzavírá obrázková příloha, kde jsou ukázky knižních

adjustací (o kterých se hovoří v teoretické části), ilustrace k postupu základního šicího

vzoru Japonské knižní vazby a dokumentační fotografie a screenshoty z průběhu tvorby

praktické části práce.
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1 HISTORIE A PRVNÍ PŘEDCHŮDCI KNIHY

Jak jistě všichni víme, potřeba záznamu různých informací provází člověka již od

pravěku, proto se jeskynní malby (jako např. ty z Lascaux ve Francii, nebo ty ve španělské

Altamiře) zmiňují u historie mnoha výtvarných témat od malby, přes grafiku až třeba

právě po knižní vazbu.

Začalo to tvorbou prvních přírodních barev, otisky rukou a postupně i prvními

primitivními nástěnnými malbami, které se s vývojem člověka začaly dle jeho možností

a znalostí zaznamenávat i jinak a na jiné materiály než jen stěny jeskyní (viz. drobné

sošky zejména venuší, nebo řezby z mamutoviny). Lidé tak začali svá sdělení (většinou

v podobě piktogramů, run, nebo hyeroglyfů) zaznamenávat třeba právě na kly mamutů,

kůru stromů, později na voskové, kamenné nebo hliněné destičky (nejznámější jsou různé

desky/kartuše z umění starověkého Egypta či třeba Babylonská Chamurapiho stéla) … až

se lidstvo dostalo krůček po krůčku k prvním textům psaných na pergamen („Psací látka,

která vznikla zpracováním zvířecích kůží (máčením ve vápenné vodě, napínáním, čištěním

a hlazením). Jihoevropský pergamen vznikal opracováním pouze vnitřní strany převážně

ovčí kůže, středoevropský postup spočíval v opracování obou stran usní, nejčastěji

telecích a kozích. Výrobu pergamenu, zpočátku omezenou výhradně na klášterní

prostředí, později přejímali laici (tzv. pergameníci) pracující pro univerzity a pro

soukromé zakázky. Pergamen byl často užíván také jako pokryv knižních vazeb, a to

jak pergamen již dříve popsaný, tak také čistý pergamen nepoužitý.“ Richterová, 2003)

a vynálezu papyrusu – předchůdci dnešního papíru ze starověku. Každá kultura měla

trochu jiný způsob výroby a používala rozlišné druhy materiálů a techniky1. Byť byl

papyrus mnohem méně kvalitní než pergamen, podařilo se mu ho nakonec prakticky

vytěsnit právě pro své nízké náklady a pergamen se dále používal již jen na ty

nejvýznamnější listiny a později jako přetahy knižních desek.

Papyrus byl tedy vyráběn hlavně pro účely zaznamenávání textů. Přesný postup

jeho výroby není znám, protože tento um byl zapomenut, když se papyrus přestal

používat. Každopádně znalost techniky, nebo alespoň jejich principů, byla zpětně


[…]


Otázka, kde je velmi stručně popsána Japonská vazba i s fotografickou ukázkou

finálního produktu, potvrdila hypotézu, že tento způsob adjustace je na první pohled

zajímavý a pro většinu i líbivý. Zřejmě tak tomu bude díky variabilitě šicích vzorů, se

kterými se běžně v užitkovém knihařství nedostaneme do styku, protože se používají

spíše vzácně, nebo v různých modifikacích a jsou používány právě zejména v uměleckém

prostředí. Kdy se záměrně pracuje se širokými možnostmi šicích vzorů a typickými

vlastnostmi této vazby.

Vazba zaujala na první pohled celkem 77 respondentů z 95 dotazovaných.

Největším překvapením dotazníku bylo vyvrácení hypotézy o preferencích knižní

vazby. Předpokládalo se, že zhruba ze 2/3 bude převažovat preference Japonské knižní

vazby. Tomu se tak ale nestalo a v průběhu sbírání odpovědí jasně vítězila vazba

průmyslová. Výsledek po ukončení sběru odpovědí je ale nakonec velmi vyrovnaný

a rozdíl tvoří pouze jeden hlas, díky kterému nakonec průmyslová vazba udržela svou

„vítěznou“ pozici.

Ačkoliv by se vzhledem k charakteru Japonské knižní vazby mohlo zdát, že bude

upřednostňována především ženami a muži budou zastánci spíše vazby průmyslové

a pomohou ji tak k těsnému vítězství, opak je pravdou. Muži hlasovali přesně 9:9 a ženy

pak díky svému lichému počtu měly onen rozhodující hlas, kdy se hlasy rozdělily 38:39.

Jako poslední dostali respondenti za úkol seřadit knižní produkty podle toho,

u kterého by nejvíce uvítali (nejvíce se jim líbila) Japonská knižní vazba. Řadili se
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produkty: sešit, reklamní produkty (vizitkáře, vzorníky), fotoalbum, deník (osobní,

cestovatelský), kniha, diář.

Na prvním místě se umístilo fotoalbum. Hned po něm následoval deník a v těsném

závěsu pak sešit. Jako další se (vskutku překvapivě) umístily reklamní produkty. Tento

fakt může být ale ovlivněn faktem, že byl umístěn vysoko ve výběru a nejeden respondent

tuto otázku nechal bez sebemenší změny pořadí knižních produktů. Jako předposlední se

umístil diář a na posledním místě zůstala kniha.

Vzhledem k ne úplné znalosti veškerých vlastností vazby je podivuhodné, že první

a poslední místo obsadily produkty přesně podle své vhodnosti využití knižní vazby.

Fotoalbum, které mívá pevné desky je v případě zhotovení svých desek ze dvou částí (pro

možnost otevření po svázání) asi tím nejvhodnějším produktem pro tuto vazbu. Vazba

z něj udělá originální kousek, ale zároveň nemusí uživatele vytáčet svým případným ne

úplně komfortním otvíráním a listováním v případě použití více listů o větší gramáži,

neboť fotoalbum není předmětem každodenního užívání. Naopak u knihy je vazba pro

své vlastnosti nejméně praktická. Samozřejmě vždy záleží na celkovém provedení

knižního produktu, na tom, kolik listů bude produkt obsahovat a o jaké plošné gramáži

listy budou a jestli použijeme bigování18 či nikoliv. Záleží samozřejmě také na provedení

knižního přebalu a v neposlední řadě také na tom, jaký šicí vzor použijeme a jakým

způsobem ho uzpůsobíme formátu našeho knižního produktu.

Jako poslední dotaz byla položena otázka, zda má respondent zájem dozvědět se

o této vazbě více, nebo jestli by si ji dokonce chtěl zkusit sám/sama zhotovit. Ačkoliv

vazba drtivou většinu na první pohled zaujala, více se o ní dozvědět už pak nechtěli. Ze

77 respondentů, kteří zaškrtli odpověď, že je vazba zaujala, se o ni chtělo více dozvědět,

nebo si ji zkusit zhotovit jen 35 jedinců. Z mužů to pak byli pouze 3 jedinci (9 z nich

vazba dle předchozí otázky zaujala).

18 Viz poznámka č. 16 na str. 22
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ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce se povedlo stručně shrnout dějiny knižní vazby jak

v Evropě, tak ve východních zemích. Díky tomu se podařilo zařadit Japonskou knižní

vazbu do širšího kontextu, zasadit ji nejen do historie vývoje knižní vazby, ale i zjistit její

význam v minulosti, nebo využití v dnešní době, kde převládá polygrafický průmysl.

Čtenář listující touto bakalářskou prací také dostává podrobný manuál k Japonské

knižní vazbě, neboť se zde řešily nejen otázky ohledně postupů, ale třeba i otázka ohledně

vhodných materiálů, pomůcek, nebo třeba i charakteristické prvky vazby, které značnou

měrou ovlivňují výběr knižního produktu, který bychom tímto způsobem chtěli zhotovit.

Další cíl, který se povedlo naplnit je orientační průzkum o znalosti této knižní

adjustace u té části lidské populace, která se nepohybuje v uměleckém prostředí. Bylo to

provedeno formou dotazníku šířeného pomocí internetu a výsledky v mnohém potvrdily

hypotézy, se kterými byl zhotoven, ale v některých ohledech byly i značně překvapující.

Ne všechny odpovědi na dané otázky byly vždy stoprocentně validní, ovšem výsledky

těchto otázek jimi nebyly ve výsledném znění ovlivněny, a tak nebylo zkoumání

znehodnoceno.

Téma Japonské knižní vazby jsou (minimálně na našem území) poměrně

neprozkoumané vody a mnoho zdrojů se jimi zabývá jen okrajově. V rámci tohoto tématu

by se jistě dala hlouběji zkoumat problematika této knižní vazby, jejího významu

a zařazení v moderní polygrafické době.
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