Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby PdF U H K

Posudek závěrečné bakalářské práce

Jméno autora práce a studijní obor: Sára Šafrová

Výtvarná tvorba se zaměřením na vzdělávání - maior,

Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání - minor

Název práce, rok zpracování: Umělecká knižní vazba, 2023

Vedoucí závěrečné práce: M g A . Jakub Horský

Oponent závěrečné práce: M g A . Tomáš Moravec

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 5
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, 0 1 2 3 4 5

splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy/rozsahu stylistika a gramatika, 0 1 2 3 4 5

úroveň j azykového vyj ádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 4 5
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 4 5
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 4 5
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 4 5

Počet bodů: 46
Shrnutí a závěr:

Bakalářská práce Sáry Šafrové je především zhmotněnou praktickou zkušeností s technologií ruční
šité knižní vazby. V realizované práci předkládá soubor prakticky využitelných výrobků, u kterých
sama deklaruje zřeknutí se jejich umělecké ve prospěch užité kvality. Textová část práce postupným
seznámením s vývojem historické knižní vazby a způsobu zpracování vícestránkových publikací
dochází ke svému jádru a nej cennější kvalitě - podrobnému popisu problematiky tzv. japonské knižní
vazby. Práce se stala koncentrovaným manuálem ve snaze předat získané zkušenosti potenciálním
čtenářům. Tato pedagogicky uvědomělá strategie se ukázala jako správná cesta. Představené realizace
staví na kvalitním rukodělném zpracování a počítá se i s rozvíjení možných cest zpracování ve formě
návrhového vzorníku. Textová část v některých případech poněkud kontrastuje v citovaných částech
s vlastní autorskou formulací obsahu, ale v celku je přehlednou a jasně srozumitelnou zprávou o
hlavním záměru - předat praktickou zkušenost. V tomto ohledu práce jasně plní své deklarované cíle
a je třeba vyzdvihnout upcyklační strategii při výrobě jednotlivých sešitů i péči věnovanou
přehlednému a naučnému vzorníku. Z hlediska vizuálního posouzení bych ale raději vo l i l vizuální
střídmost a poučen současným důrazem na materiál samotný a řemeslné zpracování, bych upustil od
vnější zdobnosti, která zbytečně konkuruje hlavnímu estetickému prvku - japonské knižní vazbě.

Otázky za závěr:
By lo by možné v extrémním případě přehodit poměr šířky šitého hřbetu a šířky listů tak, aby vznikla
paradoxní kniha se zvýrazněnou vazbou ale potlačeným obsahem? (konceptuálne by mi to vzhledem
k zaměření práce přišlo trefné)

V práci není jediná zmínka o současných jednotlivcích, studiích, nebo knihtiskových dílnách, které
by se podobnou problematikou zabývaly - existují nějaké příklady?

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Datum: 29. 5. 2023

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a
závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.